
Zápisnica 
z Ustanovujúceho   zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Čeľadiciach  konaného 

dňa 28. 11. 2018 

 

Dátum konania   : 28. 11. 2018 

Prítomní : podľa prezenčnej  listiny 

Program: 

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

3. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného 

obecného zastupiteľstva (predseda miestnej volebnej komisie).  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce.  

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

6. Vystúpenie novozvoleného starostu. 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

8. Vymenovanie zástupcu starostu obce, poverenie poslanca obecného 

zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. 

9. Voľba mandátovej komisie, návrhovej komisie a volebnej komisie, komisie 

na ochranu verejného záujmu a jej predsedu, ďalších komisií a voľba ich 

predsedov a členov. 

10. Návrh na zriadenie obecnej rady a voľba jej členov. 

11. Určenie platu starostu obce v rozsahu úväzku určenom obecným 

zastupiteľstvom. 

12. Úprava rozpočtu na rok 2018 

13. Diskusia. 

14. Záver.  

 

Ustanovujúce zasadanie otvoril  doterajší starosta Ing. Anton Laca. Privítal prítomných 

a informoval ich o návrhu programu rokovania. Program rokovania bol schválený jednohlasne. 

 

K bodu 2/ 

Za zapisovateľa  zápisnice určil: p. Magdalénu Kántorovú a p. Máriu Grimbelovú. Za 

overovateľov  zápisnice určil: Ing. Petra Németha a Ing. Martina Hamadu.  

 

K bodu 3/ 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie p. Monika Imreová informovala o výsledkoch volieb 

do orgánov samosprávy. Informácia je prílohou zápisnice. 

 

K bodu 4/  

Novozvolený starosta Ing. Anton Laca zložil zákonom predpísaný sľub a naďalej pokračoval 

vo vedení zastupiteľstva. Sľub starostu obce je prílohou zápisnice. Predsedníčka volebnej 

komisie p. Monika Imreová odovzdala novozvolenému starostovi obce Ing. Antonovi Lacovi 

osvedčenie o zvolení.  

 

K bodu 5/  

Novozvolení poslanci: Ing. Peter Németh, Ing. Martin Hamada, Bc. Jaroslav Dobiaš,  Miroslav 

Ryboš, Ing. Gabriel Toman, Jozef Bališ zložili zákonom predpísaný sľub a podpísali čestné 

vyhlásenie, že nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú s funkciou poslanca obecného 



zastupiteľstva. Sľub a čestné vyhlásenia novozvolených poslancov sú prílohou zápisnice. 

Predsedníčka volebnej komisie p. Monika Imreová odovzdala novozvoleným poslancom 

osvedčenia o zvolení.  

Novozvolený poslanec Ing. Peter Pukan sa na ustanovujúcom zasadnutí nezúčastnil z dôvodu 

zahraničnej služobnej cesty. Sľub poslanca zloží na najbližšom zasadnutí OZ. 

 

K bodu 6/  

Novozvolený starosta obce Ing. Anton Laca predniesol krátky príhovor, v ktorom poďakoval 

za prejavenú dôveru a prisľúbil vynaložiť všetko úsilie na pokračovanie v práci, v prospech 

obce a všetkých obyvateľov. 

 

K bodu 7/  

Starosta obce Ing. Anton Laca predložil na schválenie program rokovania ustanovujúceho 

zasadania OZ. OZ schválilo program rokovania jednohlasne. 

  

K bodu 8/  

Starosta obce Ing. Anton Laca predložil návrh na poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený 

zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia 

veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta. Navrhol aby túto funkciu vykonával p. Miroslav 

Ryboš, ktorý túto funkciu vykonával i v predchádzajúcom volebnom období. Poslanci tento 

návrh hlasovaním schválili jednohlasne. 

 

Ďalej starosta obce informoval poslancov, že za zástupcu starostu po vzájomnej dohode a veľmi 

dobrej spolupráci v predchádzajúcom volebnom období poveruje Ing. Petra Németha, ktorému 

odovzdal písomné poverenie na zastupovanie starostu obce v jeho neprítomnosti. Písomné 

poverenie je prílohou zápisnice. 

 

K bodu 9/  

Starosta obce predložil návrh na zriadenie komisií: 

 

Návrhovej , ktorej úlohou je:  

- overiť zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov 

novozvoleného obecného zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom 

zákonom predpísaného sľubu,  

- zistiť prípadnú prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení 

zvolených funkcionárov, 

- podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva. 

Mandátovej, ktorej úlohou je: 

- sledovať priebeh zasadnutia a predkladať k prerokúvaným bodom programu 

a k postupu rokovania návrhy uznesení. 

Volebnej, ktorej úlohou je: 

- dohliadať na priebeh volieb podľa Zákona o obecnom zriadení, overiť sčítanie 

hlasov a podať ustanovujúcemu zasadnutiu správu o výsledku volieb. 

Na ochranu verejného záujmu 

Verejného poriadku 

Stavebnej komisie 

 

Hlasovaním boli schválené komisie v zložení: 

Návrhová komisia :  predseda:  Jozef Bališ,  



členovia komisie:  Bc. Jaroslav Dobiaš, Miroslav Ryboš 

 

Mandátová komisia: predseda:  Ing. Peter Németh,  

členovia komisie: Ing. Martin Hamada  

 

Volebná komisia:  predseda: Ing. Martin Hamada 

 členovia komisie: Ing. Gabriel Toman, Bc. Jaroslav Dobiaš    

 

Komisia na ochranu verejného záujmu: predseda: Ing. Peter Németh 

členovia komisie: Ing. Gabriel Toman 

 

Komisia verejného poriadku: predseda: Jozef Bališ 

členovia komisie: Miroslav Ryboš, Bc. Jaroslav Dobiaš 

  

Stavebná komisia: predseda: Ing. Martin Hamada 

členovia komisie: Ing. Dominik Toman, Štefan Srnka 

 

Vzhľadom na skúsenosti z predchádzajúceho volebného obdobia a zapojenia širokej 

verejnosti do podielu na samospráve obci starosta navrhol, vytvorenie komisií ako 

pomocných a poradných orgánov pri každodennom riadení obce. Starosta navrhol 

predsedov komisií z radov poslancov OZ, ktorí do najbližšieho zasadnutia OZ navrhnú 

z radov občanov a odborníkov v jednotlivých profesiách  dvoch členov do každej komisii. 

 

- pre prípad mimoriadnych udalostí a živelnej pohromy – predseda: Bc. Jaroslav Dobiaš 

- pre spoločenský, kultúrny a športový rozvoj obce – predseda: Ing. Martin Hamada 

- pre školstvo a kultúru – predseda: Ing. Gabriel Toman 

  

K bodu 10/  

Starosta obce navrhol na základe skúseností z predchádzajúceho volebného obdobia 

a operatívneho riešenia naliehavých situácií zriadiť obecnú radu. Za členov obecnej rady 

navrhol: predseda: Ing. Peter Németh 

              členovia: Ing. Martin Hamada,  Ing. Gabriel Toman 

Obecná rada bola schválená jednohlasne. 

 

K bodu 11/  

Ing. Peter Németh, zástupca starostu obce predniesol návrh platu starostu obce, na základe § 11 

ods. 4 písm. i/Zákona o obecnom zriadení a § 4 ods. 2, 2. veta zák. č. 253/1994 Z. z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v z. n. p. a doplnený 

zákonom č. 320/2018 – o zvýšenie minimálneho platu starostu o 60%.  Ďalšie prejednanie platu 

starostu obce podľa zákona bude vykonané po zverejnení priemernej mzdy v národnom 

hospodárstve za predchádzajúci kalendárny rok 2018. 

Plat starostu obce je prílohou zápisnice. 

Poslanci OZ po diskusii schválili zvýšenie minimálneho platu starostu o 60% jednohlasne.  

 

K bodu 12/  

Starosta obce predložil návrh na úpravu rozpočtu na rok 2018. Poslanci OZ po diskusii schválili 

úpravu rozpočtu na rok 2018 jednohlasne.  

 

K bodu 13/  

DISKUSIA: 



 

Starosta obce pripomenul novozvoleným predsedom komisií pre prípad mimoriadnych 

udalostí, pre spoločenský, kultúrny, športový rozvoj a pre školstvo a kultúru aby zapojili do 

činnosti jednotlivých komisií zodpovedných občanov, ktorí budú nápomocní pri riešení úloh.  

 

K bodu 14/  

Starosta obce Ing. Anton Laca poďakoval prítomným za účasť a schôdzu ustanovujúceho 

zasadania OZ ukončil. 

Zapísali: Magdaléna Kántorová, Mária Grimbelová 

 

 

 

 

Ing. Anton Laca    Overovatelia:  Ing. Peter Németh 

starosta obce       Ing. Martin Hamada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZNESENIE 
z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Čeľadice 

zo dňa 28. 11. 2018 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadaní prerokovalo: 

1. Informáciu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce. 

2. Poverenie poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia 

veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

3. Informáciu o ustanovení Ing. Petra Németha za zástupcu starostu obce. 

4. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, zaradenie poslancov do komisií 

a voľbu predsedov komisií. 

5. Informácia - návrh na zriadenie obecnej rady a na voľbu členov obecnej rady. 

6. Návrh na určenie mesačného platu starostu obce. 

7. Úpravu rozpočtu. 

 

Uznesenie č. 1  

Obecné zastupiteľstvo v Čeľadiciach  

A./  b e r i e    n a       v e d o m i e  

 1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

 2. vystúpenie novozvoleného starostu 

 3. ustanovenie Ing. Petra Németha za zástupcu starostu obce 

B./  k o n š t a t u j e,   ž e  

1. novozvolený starosta obce Ing. Anton Laca zložil zákonom  predpísaný sľub   starostu 

obce a podpísal čestné vyhlásenie, že nevykonáva funkciu nezlučiteľnú s funkciou 

starostu obce. 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva:  

Jozef Bališ 

Bc. Jaroslav Dobiaš 

Ing. Martin Hamada 

Ing. Peter Németh 

Miroslav Ryboš 

Ing. Gabriel Toman 

 

3. zvolení poslanci OZ podpísali čestné vyhlásenie, že nevykonávajú funkciu nezlučiteľnú 

s funkciou poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

Uznesenie č. 2  

Obecné zastupiteľstvo v Čeľadiciach 

p o v e r u j e  

poslanca Miroslava Ryboša zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

Uznesenie č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Čeľadiciach  

A./ z r i a ď u j e  



komisie,  a to : návrhovú 

    mandátovú  

   volebnú 

 na ochranu verejného záujmu 

 verejného poriadku 

 stavebnú 

B./ v o l í : 

a/ Návrhová komisia :  predseda:  Jozef Bališ,  

členovia komisie:  Bc. Jaroslav Dobiaš, Miroslav Ryboš 

Hlasovanie: za – 6, proti - 0, zdržal sa – 0 

 

b/ Mandátová komisia: predseda:  Ing. Peter Németh,  

členovia komisie: Ing. Martin Hamada 

 Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

c/ Volebná komisia:  predseda: Ing. Martin Hamada 

 členovia komisie: Ing. Gabriel Toman, Bc. Jaroslav Dobiaš    

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

d/ Komisia na ochranu verejného záujmu: predseda: Ing. Peter Németh 

členovia komisie: Ing. Gabriel Toman 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

e/ Komisia verejného poriadku: predseda: Jozef Bališ 

členovia komisie: Miroslav Ryboš, Bc. Jaroslav Dobiaš 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

  

f/ Stavebná komisia: predseda: Ing. Martin Hamada 

členovia komisie: Ing. Dominik Toman, Štefan Srnka 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

g/ Komisia pre prípad mimoriadnych udalostí a živelnej pohromy – predseda: Bc. 

Jaroslav Dobiaš 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

h/ Komisia pre spoločenský, kultúrny a športový rozvoj obce – predseda: Ing. Martin 

Hamada 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

i/ Komisia pre školstvo a kultúru – predseda: Ing. Gabriel Toman 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

Uznesenie č. 4 

Obecné zastupiteľstvo v Čeľadiciach  

Berie na vedomie informáciu starostu obce o zriadení obecnej rady.  

Obecná rada 

predseda: Ing. Peter Németh 

              členovia: Ing. Martin Hamada, Ing. Gabriel Toman  

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

 



Uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Čeľadiciach schvaľuje 

Minimálny plat starostu obce sa zvyšuje o 60%, na základe § 11 ods. 4 písm. i/Zákona 

o obecnom zriadení a § 4 ods. 2, 2. veta zák. č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových 

pomeroch starostov obcí a primátorov miest v z. n. p. a doplnený zákonom č. 320/2018. 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

 

Uznesenie č. 6 

Schvaľuje: 

Úpravu rozpočtu na rok 2018 

Hlasovanie: za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0 

 

 

 

       Ing. Anton Laca 

       starosta obce  


